

Stanowisko nr 3/21
Sejmiku Województwa Mazowieckiego
z dnia 16 marca 2021 r.

w sprawie upamiętnienia Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w 100. rocznicę urodzin

W związku z przypadającą w 2021 roku 100. rocznicą urodzin Krzysztofa Kamila Baczyńskiego Sejmik Województwa Mazowieckiego postanawia upamiętnić tego wybitnego poetę oraz propagować wiedzę o nim oraz o jego twórczości.

Krzysztof Kamil Baczyński, najśłynniejszy poeta wojennego pokolenia. Urodził się w Warszawie 22 stycznia 1921 r. Był jedynym synem Stanisława Baczyńskiego, pisarza i krytyka i Stefanii z domu Zieleńczyk, autorki książek dla młodzieży i szkolnych podręczników. W 1939 r. ukończył Liceum im. Stefana Batorego. Związany z harcerstwem, był także członkiem SZMS „Spartakus”. Studiował polonistykę w podziemnym Uniwersytecie Warszawskim. Związał się z socjalistyczną grupą „Płomienie” i wydawnictwem „Droga”. W 1942 r. ożenił się z Barbarą Drapczyńską, której dedykował wiersze uznawane jako jedne z najpiękniejszych strof liryki miłosnej. W roku 1943 wstąpił do Harcerskich Grup Szturmowych, brał udział w wykładach i ćwiczeniach IV turnusu Szkoły Podchorążych Rezerwy Piechoty Szarych Szeregów „Agrykola”. Wraz z batalionem „Zośka” uczestniczył w akcji bojowej Tłuszcz-Urle. W lipcu 1944 r. przeszedł do batalionu „Parasol”. Walczył w Powstaniu Warszawskim, zginął trafiony kulą niemieckiego snajpera 4 sierpnia w pałacu Blanka. Jego żona Basia zmarła z odniesionych ran 1 września 1944 r. Baczyński uczestniczył w ruchu literackim Warszawy, wydał kilka konspiracyjnych arkuszy i tomików poetyckich. Miał duże uzdolnienia plastyczne, swoje pięknie kaligrafowane rękopiśmienne tomiki ozdabiał własnymi rysunkami. Osobne prace artystyczne poety: szkice i akwarele znajdują się w Muzeum Literatury im. Adama Mickiewicza w Warszawie. Planował podjęcie w przyszłości studiów w Akademii Sztuk Pięknych, niestety nie udało mu się tych marzeń spełnić. Wiemy o nim także to, iż pomimo prób ocalenia jego życia przez świadomych wielkiego talentu młodego, słabego fizycznie człowieka, on sam nie miał żadnych wątpliwości, że będzie walczył o swoją ojczyznę nie tylko piórem.

Zaczął pisać bardzo wcześnie, jego najdawniejszy wiersz pochodzi z roku 1936, mimo to przed wojną nie ogłosił żadnego utworu. Inspirowała go tradycja romantyczna. Przewodnikami jego poetyckiej drogi byli Juliusz Słowacki i Cyprian Kamil Norwid. Krzysztof Kamil Baczyński był godnym kontynuatorem wielkich polskich romantyków. Mimo iż przeżył zaledwie dwadzieścia trzy lata, pozostawił po sobie dzieło dojrzałe, poezję wysokiego lotu. Jej siła zawiera się nie tylko w mistrzostwie formy, ale także w świadectwie drogi jaką szedł poeta. Pełne wydanie utworów zebranych Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w opracowaniu Kazimierza Wyki i Anieli Kmity-Piorunowej ukazało się w 1961 r.

Wiceprzewodniczący Sejmiku
Województwa Mazowieckiego

Marcin Podsędek